*Prior beate Marie de Solatio et monachi sui ordinis sancti Benedicti, subditi abbacie Sancte Crucis Burdigalensis, vicini et propinqui prioratui Sancti Nicholai de Gravia, venerunt ad dictum prioratum de Gravia et acceperunt et secum portaverunt reliquias, libros et alia omnia ornamenta, privilegia et munimenta dicti loci, sacrilegium commitendo [...]*⁵⁰

Il est, du reste, permis de s'interroger sur la portée à donner à l'énumération des déprédations rapportées au définitoire clunisien. Il est en effet possible que les biens ici cités ne soit pas tant ce qui a été effectivement soustrait que ce que les moines considèrent comme devant l'avoir été dans un tel contexte, éléments à leurs yeux essentiels d'un établissement religieux: des reliques à vénérer, des livres et des ornements liturgiques pour célébrer le culte divin et des *privilegia et munimenta* pour protéger le tout. Sans aucun doute, les livres sont aussi sous-entendus dans maintes descriptions de vols, pillages et destructions qui ne citent que des *ornamenta*

⁴⁶ CHARVIN, IV, p. 309-310, chapitre général du 5 mai 1392: *Prior male et pessime regit, videlicet quia non celebratur ibi missa nec fuit celebrata diu est. Non dicuntur ibi hore; non sunt ibi libri, neque calix, missale et quinque alii libri cum calice sunt impignorati. Prior impignoravit medietatem totius prioratus cuidam scutifero quasi pro nihilo. Ecclesia multum indiget reparatione, nec sunt in eadem vestimenta, neque aliud bonum. Non est ibi claustrum; sunt ibi parve domus de palea. Prior non habet unde vivat, quia multum simplex est et idiota; quidam monachus de alio ordine quam de nostro regit et gubernat eum et ipsum de bonis suis defraudavit et eum vult supplantare, remittendo sibi beneficium suum, si potest.*

⁴⁷ Cf. J. DUBOIS, La vie quotidienne dans les prieurés au Moyen Âge, dans J.-L. LEMAÎTRE (éd.), Prieurs et prieurés dans l'occident médiéval, actes du colloque organisé à Paris le 12 novembre 1984 par la IV^e section de l'ÉPHÉ et l'IRHT (Publications de l'École pratique des Hautes Études, IV^e Section V: Hautes Études médiévales et modernes 60), Paris 1987, p. 95-114, qui prend p. 97-98 l'exemple de la liturgie dans le prieuré clunisien de Sail-sous-Couzan.

⁴⁸ CHARVIN, IV, p. 474, chapitre général du 16 avril 1402.

⁴⁹ Cf. D. RICHE, L'ordre (n. 20), p. 608.

⁵⁰ CHARVIN, III, p. 163, chapitre général du 17 avril 1334.

ecclesie ou autres, par exemple à Payerne en 1313⁵¹, Montbrond dans les années 1323-1325⁵², Saint-Maïeul de Pavie, cas rapporté en termes quasi-lyriques par le chapitre général de 1332⁵³, ou encore Pobeiro, en 1340-1342.⁵⁴